
14 Economia MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
28 DE SETEMBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2022
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E 
SUPLEMENTOS.
ABERTURA: 14 de OUTUBRO de 2022, às 09:00 h (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na Rua Moreira 
Lima, 13, Centro, Anadia – AL, de segunda a sexta das 9h ás 14h. E-mail: 
cpl.anadia@gmail.com, edital disponível no site: http://www.anadia.al.gov.br/lai/32/Edital-
de-Licitacao http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2022
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE ITENS (KIT) DE ENXOVAL.
ABERTURA: 11 de OUTUBRO de 2022, às 09:00 h (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis no gabinete municipal, localizada na Rua Moreira 
Lima, 13, Centro, Anadia – AL, de segunda a sexta das 9h ás 14h. E-mail: 
cpl.anadia@gmail.com, edital disponível no site: http://www.anadia.al.gov.br/lai/32/Edital-
de-Licitacao http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home ou 

Anadia/AL, 27 de setembro de 2022
REGINALDO DA CRUZ VASCONCELOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
AVISOS DE ADIAMENTO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2022, no dia 11/10/2022 às 09:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTAL REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE PERMANENTE, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS 
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE/AL, conforme anexo do Edital e 
seus Anexos.
Outras informações e os editais, no site ou na sede da Prefeitura www.licitacoes-e.com.br 
Municipal de MATA GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2022, no dia 18/10/2022 às 15:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, CONSIDERANDO 
O MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS SINAPI,  PARA 
FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DURANTE A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E OBRAS DE MATA GRANDE/AL.
Outras informações e os editais na sede da prefeitura Municipal de MATA GRADE/AL, no 
horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 0426017/2022 AVFG
Interessado: Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Contratação de Instituição Financeira Oficial para prestação dos serviços de 
movimento da conta única do Município de Olho d'Água das Flores e processamento, com 
exclusividade da folha de pagamento conforme o artigo 75, inciso IX da Lei de Licitações nº 
14.133/2021.
Considerando a regularidade do procedimento e sua consonância com a legislação pertinente 
e, ponderadas, outrossim, as razões justificadoras da necessidade da contratação pretendida 
pelo órgão requisitante, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para fim de AUTORIZAR 
a contratação com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Instituição Financeira sob a forma de 
Empresa Pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto-Lei 
nº 759, de 12/08/1969, regida pelo Estatuto Social aprovado na Assembleia Geral de 
19/01/2018, em conformidade com o Decreto nº 8.945, de 27/12/2016, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 00.360.305/0001-04, com sede em Brasília, localizada no Setor Bancário Sul, Quadra 
4, Lotes 3 e 4, com base nas normas disciplinares da Lei nº 14.133/2021.

Olho d'Água das Flores/AL, 21 de setembro de 2022.
JOSE LUIZ VASCONCELLOS DOS ANJOS

Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços. – Nº 05/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTUARIO, QUADRA DE 
FUTEVOLEI E CAMPO SOCIETY NA ESCOLA DESEMBARGADOR JOSÉ 
FERNANDO DE LIMA SOUZA NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/AL – 
Data/Horário: 17 de outubro de 2022 às 10:00hs (dez horas). – Local de realização: Sala da 
CPL, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Avenida Dep. Diney Torres, s/nº, bairro 
Geraldo Sampaio, São Miguel dos Campos/AL. – Edital e Informações: No endereço acima, 
de 08 às 14 horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail 
cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

Modalidade: Tomada de Preços. – Nº 06/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de engenharia referente a CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇA NO BAIRRO DE LOURDES, NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DOS 
CAMPOS/AL – Data/Horário: 17 de outubro de 2022 às 13:00hs (treze horas). – Local de 
realização: Sala da CPL, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Avenida Dep. Diney 
Torres, s/nº, bairro Geraldo Sampaio, São Miguel dos Campos/AL. – Edital e Informações: No 
endereço acima, de 08 às 14 horas em dias úteis, ou mediante solicitação enviada ao e-mail 
cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

Raul Manuel Guerra Camboim
Presidente da CPL

SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DA COMARCA DE GIRAU DO PONCIANO
Rua Manoel João Neto, nº 337, Centro - Celular: (082) 99613 0041 

CNPJ Nº 12.489.761/0001-38

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

 ALFREDO DE OLIVEIA SILVA, Oficial do Registro de Imóveis da Comarca 

de Girau do Ponciano, Estado de Alagoas, na forma da lei etc.

                  TORNA PÚBICO, para conhecimento de quem interessar possa, em cumprimento 

ao disposto no artigo 19, da Lei nº 6.766, de 19.12.1979, que o Sr. CÍCERO MENEZES DA 

SILVA, portador da cédula de identidade RG nº 845.051 SSP/AL, expedida em 07.10.1986 e 

do CIC/MF sob nº 240.123.354-72 e sua esposa, JOSEFA MARIA DA SILVA, portadora da 

cédula de identidade RG nº 575828 SSP/AL, expedida em 09.03.2017 e do CICIMF sob nº 

332.551.134-15, brasileiros, casados pelo regime de comunhão de bens, em 16 de dezembro de 

1963, agricultores, residentes e domiciliados no Povoado Quebra Dente, neste município, 

DEPOSITARAM no serviço registral desta cidade de Girau do Ponciano, Estado de Alagoas, 

para registro, o memorial, planta e demais documentos relativos a um terreno localizado no 

Povoado Quebra Dente, zona de extensão urbana desta cidade, com área de 17.701,75m² 

(dezessete mil, setecentos e um, setenta e cinco metros quadrados), matriculado sob nº 6293, 

ficha 01 do livro de Registro Geral nº 2, deste serviço, recebendo a denominação de 

“DESMEMBRAMENTO QUEBRA DENTE”, dividido em 08 (oito) lotes identificados 

pela seguinte forma: LOTE “1”, com Área (ha): 0,1557. Perímetro(m): 195,73. LOTE “2”, 

com Área (há): 0,1287. Perímetro(m): 226,03. LOTE “3”, com Área (há): 0,1268. 

Perímetro(m): 226,03. LOTE “4”, com Área (ha): 0,1268. Perímetro(m): 226,02. LOTE “5”, 

com Área (ha): 0,1268. Perímetro(m): 226,04. LOTE “6”, com Área (ha): 0,1267. 

Perímetro(m): 224,69. LOTE “07”, com Área (ha): 0,1266. Perímetro(m): 224,69 e LOTE 

“8”, com Área (ha): 0,8200. Perímetro(m): 443,33.

              As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do 

referido imóvel, deverão ser apresentadas dentro do prazo de 15 (quinze) dias a contar da data 

da terceira e última publicação do presente edital em jornal de circulação nesta região.

                Findo a prazo e não havendo reclamação, será feito o registro, ficando os documentos 

à disposição dos interessados neste serviço, durante as horas regulamentares.

                Dado e passado, nesta cidade de Girau do Ponciano, Estado de Alagoas, aos 22 (vinte 

e dois) dias do mês de setembro de 2022. A Oficial:

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 048/2022 – SESI/SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o 
Serviço Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de 
Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às 
empresas interessadas que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da 
Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, 
Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 13 de 
outubro de 2022, concorrência nº 048/2022 (SESI/SENAI) para 
prestação de serviços de gestão em mobilidade corporativa com 
gerenciamento e intermediação de serviços de transporte 
terrestre de passageiros. 

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 
horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do 
Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser 
solicitados pelo e-mail  ou pelo Portal da Transparência licitacao@al.senai.br
http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais e https://al.senai.br/licitacoes-e-
editais.

Maceió, 28 de setembro de 2022.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

MUNICÍPIO DE TRAIPU
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que realizará 
licitação conforme resumo abaixo: Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 035/2022. Tipo: Menor 
Valor Por Item. Data E Hora: 11 de outubro de 2022 às 09h00min. Local: Sistema Eletrônico 
BNC – Bolsa Nacional de Compras, através do site . Objeto: h�ps://bnccompras.com
Registro de Preços Para Futura E Eventual Aquisição de Ovos de Galinha.  O edital encontra-
se a disposição dos interessados através do site . Demais dúvidas e h�ps://bnc.org.br/editais/
esclarecimentos, contatar através do e-mail .  Traipu-AL, 27 de comprascpltraipu@gmail.com
setembro de 2022. Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti -Pregoeiro

MUNICÍPIO DE MARECHAL DEODORO 

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

O Município de Marechal Deodoro por intermédio do Departamento de Licitações vem 
comunicar aos interessados que retomará a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em técnicas radiológicas para comodato de equipamentos, incluindo sistema de digitalização 
de imagens (CR). Tipo: Menor preço por item, no dia 11 de outubro de 2022, às 10:00h. 
Dúvidas através do e-mail ( ). Marechal Deodoro/AL, licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
27 de setembro de 2022. Leandro Bittencourt Miranda  - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação 
(COPEL), torna público que realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 10/2022, Processo 
Administrativo nº 0014339/2022, do tipo menor preço global, no regime de execução de 
empreitada por preços unitários, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de saldo remanescente de obra de construção de galpão, 
para fins de atendimento ao Convênio nº 847128/2017, firmado com a Companhia de 
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. Data da 
sessão de abertura da licitação: 14/10/2022, às 09:30h - horário de Brasília. Local:  
Auditório da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe-AL, localizado na Rua 
Lindolfo Simões, nº 431, Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Para informações e 
o b t e n ç ã o  g r a t u i t a  d o  E d i t a l  v i d e  o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail 
coruripe.suprimentosal@gmail.com. 

Coruripe/AL, 23 de setembro de 2022. 
Cecília Ataíde Gonçalves Costa, Presidente da COPEL de Coruripe-AL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO
PEDIDO DE COTAÇÃO EMERGENCIAL

A Prefeitura Municipal de Rio Largo /AL, através do setor de compras vem solicitar orçamentos, 
com o objetivo de pesquisas de preços no mercado, uma vez que este é de suma importância para 
a administração deste município, pois nele consiste no início do procedimento legal para 
realização de futuras licitações. OBJETO: PEDIDO DE COTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (MATERIAL PARA PAVIMENTAÇÃO) 
PARA O MUNICIPIO DE RIO LARGO. PROCESSO0818.0056/2022. 

OBS:. POR SE TRATAR DE UM PROCESSO EMERGENCIAL O PRAZO PARA 
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS É DE 48 HORAS A PARTIR DA DATA DESTA 
PUBLICAÇÃO. Interessados solicitar o anexo no       e-mail: plsriolargo159@gmail.com

Rio Largo, 27 de Setembro de 2022.
César Ramalho - Setor de compras

Item   D escrição U nid Q uan t 
01 M E IO  F IO  1X 0,30  A lt x  L arg M t 2 .227 
02 P A R A L E L E P IP E D O  18X 12  cm U nid 275 .000 
03 A R E IA  F IN A M t3 785 
04 A R E IA  G R O S S A M t3 180 
05 C IM E N T O  50kg U nid 1 .430 

 

SINDICATO DAS INDÚSTRIAS QUÍMICAS, PETROQUÍMICAS E DE 
RESINAS SINTÉTICAS DO ESTADO DE ALAGOAS - SINPERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Na forma do Artigo 22, parágrafos segundo e  quarto do Estatuto da Entidade, ficam 
convocados as Associadas  para Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 
11/10/2022, às 16:30 horas, em primeira convocação com a presença da metade dos 
associadas com direito a voto, e às 17:00 horas em segunda convocação com qualquer 
numero de associados, na sede deste Sindicato, na Avenida  Fernandes Lima, nº 385, 5º 
andar, Edifício Casa da Industria Napoleão Barbosa, CEP 57.055-902, Farol  Maceió - 
AL, estando prevista a seguinte Ordem do Dia: Ordem do Dia: 1 - Encerramento da 
Assembleia Geral Permanente, instalada em 12/08/2022;  2- O que ocorrer

Maceió, 28 de setembro de 2022

 Helcio Deni Colodete 
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICON° 001/2022 SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de pneus e acessórios.
ABERTURA: 10 de outubro de 2022, às 09hrs:00mim. 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mateial permanente de 
itens contemplados na emenda parlamentar nº 11263277000/1190-01.
ABERTURA: 11 de outubro de 2022, às 09hrs:00mim. 
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na 
Praça Romão Gomes, S/N, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à 
sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com ou no site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 
www.compras.gov.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 27 de setembro de 2022.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

Cooperativa dos Motoristas Autônomos de Alagoas - COMTAL
Rua da Vitória, S/N - Pref. Antonio Lins de Souza - Rio Largo / AL

CNPJ.: 08.834.277/0001-21 - CEP.: 57100-000
*CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Cooperativa dos Motoristas Autônomos de Alagoas, convoca os seus 31 (trinta e um) 
associados em condições de votar, para comparecer à assembleia geral que fará realizar em sua 
sede social na Rua da Vitória, S/N, Pref. Antonio Lins de Souza, cidade de Rio Largo/AL às 8:30h 
do dia 08 de Outubro de 2022 em primeira convocação, com 2/3 (dois terços) dos seus 
associados, em segunda convocação às 9:30h e com metade mais um de seus associados em 
terceira convocação às 10:30h com no mínimo 10 cooperados. Para tratar o seguinte: ORDEM 
DO DIA
a) Eleição Nova Diretoria, Conselho Administrativo para o exercício de 01/01/2023 a 
31/12/2024;
b) Outros Assuntos de interesse de todos;

Rio Largo, 26 de Setembro de 2022.
Marcos Antonio da Silva Costa

Presidente
*Republicado por incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022 

OBJETO: Aquisição de veículo de transporte sanitário, com acessibilidade, para a 
Unidade Básica de Saúde Vila Nova, oriunda de recurso de emenda parlamentar: 
11185.701000/1210-08, conforme condições, quantidades e exigências a seguir estabelecidas 
no Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão de disputa: 10/10/2022, às 
09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital 
através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a . -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira dos Índios - Alagoas, 26 de setembro de 2022. 
Adjalan Kleber de Paula Correia- Pregoeiro, Port. nº 95/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO/AL
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022 O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE 
ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 
043/2022, objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL DE 
PENEDO/ALAGOAS, ampla concorrência. Os interessados poderão obter o Edital  no Portal 
de  L ic i tações  da  Bolsa  Nacional  de  Compras  (BNC)   e www.bnc .org .br
https://transparencia.penedo.al.gov.br/ data da disputa: 11 de outubro de 2022, às 09 horas, 
Hugo Menezes C. de Carvalho -  Pregoeiro.

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=ce3625a9-004d-4e57-bf4a-9ae259a0e27b

		2022-09-27T23:20:22-0300




